CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo
Excelentíssimos Senhores Vereadores da Mesa Diretora.

Assunto: Requerimento de urgência na tramitação do PLE nº. 91/2025. / ' ' ' ' ' '-

ALEXANDRE GUIMARÃES, ANDRÉ GABARDO, ATHOS MARTINEZ,

TOMAZINA, GENÉSIO DA VITAL, LUIZ SCERVENSKI, ROGÉRIO DA VIAÇÃO,

POLACO PRETO, RAFAEL FREITAS, SENSEI CLOVIS, ROGÉRIO DAS TINTAS,
SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, JUNIOR ANDREASSA E VICTOR BINI,

Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no
art. 180 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo Largo, vem com o devido
acatamento perante a Mesa e os demais Vereadores solicitar que seja aprovada a

Tramitação em Regime de Urgência do Projeto de Lei do Executivo nº 91/2025, cuja
súmula: “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.353, de 22 de dezembro de 2011, que
instituiu o novo plano de cargos e vencimentos dos sen/idores públicos do Município de
Campo Largo, 6 dá outras providências".

A urgência e relevância do presente Projeto de Lei justificam-se em razão da
necessidade de adequação da estrutura administrativa municipal, visando à reorganização
dos cargos de provimento em comissão, à racionalização da gestão pública e ao pleno
funcionamento da Administração Municipal, especialmente com vistas à entrada em vigor

das alterações a partir de 20 de janeiro de 2026.

A matéria trata de ajustes essenciais na composição dos cargos de
assessoramento superior, com exclusão, ampliação e criação de funções estratégicas,
imprescindíveis para assegurar a continuidade, eficiência e legalidade dos serviços
públicos prestados à população de Campo Largo, bem como para atender às demandas
administrativas do início do próximo exercicio.

Diante do exposto, considerando o interesse público envolvido e a necessidade de
apreciação célere da matéria, requer-se a tramitação do Projeto de Lei nº 91/2025 em
regime de urgência, com a consequente dispensa de prazos regimentais, para que seja
apreciado e deliberado pelo Plenário com a brevidade que o caso requer.

Campo Largo, 15 de dezembro de 2025.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

ANDRÉ GABARDO&
Vereador

ADEMIR áMAZINA

LUIZ SCERVENSKI

Vereado

POLACO P T0
Vereador

'

&?SENSEI CLOVIS
Vereador “*

//
/ v

SAR
“

TO LEANDRO

Vereador

INIOR ÁDREASSA

Vereador

V " -Amªiª“ VIAÇAO

Vereador

RAFÁÉL FREITAS

Vereador

, ' /ROGEIRIO TINTAS

Vereador

(Ç)

:
!

Kxx_leTHOS MARTINEZ IK

Vereador

13%; £ 5%-
VICTOR BINI

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br